令和５年６月６日

報道機関 各位

＜タイトル＞

鴨川市内２地域で納涼花火大会を開催

＜本文＞

鴨川市内の２地域において、納涼花火大会が開催されます。詳細については、下記にお示しいたし

ますので、皆様の報道活動にご活用下さいますようお願い申し上げます。

市内花火大会の開催について

＜大会概要＞

①連夜の花火 IN天津小湊

 主  催：連夜の花火実行委員会

 開催日時：令和５年８月４日（金）～20日（日） 20:00～20:10

      ※荒天により中止した場合は、最長９月３日（日）まで延長

 内  容：打上発数 １日当たり約 120発（水中花火なし）

      打上場所 小湊漁港祓堤防

 駐 車 場：市営小湊駅前駐車場（164台）

 そ の 他：露店出店なし

      ８月 10日（木）は灯篭花火として開催（灯篭流し 19:00～）

      ※荒天の場合、24日（木）に延期

 問合せ先：連夜の花火実行委員会事務局 ℡ 04-7095-2218

②江見納涼花火 2023

 主  催：江見納涼花火実行委員会

 開催日時：令和５年８月 12日（土）19:30～20:00

      ※予備日未定

 内  容：打上発数 約 500発（水中花火なし）

      打上場所 鴨川市江見漁港周辺（江見漁港前島側防波堤）

 駐 車 場：江見公民館駐車場（約 10台）

江見海水浴場臨時駐車場（20台）

   そ の 他：江見漁港内に露店出店あり（17:00～21:30）

   問合せ先：江見納涼花火実行委員会（長谷川氏） ℡090-3210-2820

News release  千葉県鴨川市

【参考】鴨川市納涼花火鴨川大会の中止について

 １ 大会の概要

名  称：鴨川市納涼花火鴨川大会

 主  催：鴨川市納涼花火鴨川大会実行委員会

 開催期日：例年７月 29日開催

      ※荒天の場合、30日又は 31日に順延

 内  容：打上発数 令和４年 500発（コロナ禍により規模を縮小し、市民向けに開催）

令和３年 500発（コロナ禍により規模を縮小して開催）

令和２年 78発（コロナ禍により規模を縮小し、シークレット開催）

令和元年 10,000発（通常開催）

      打上場所 鴨川市前原・横渚海岸（鴨川漁港前原防波堤）

２ 中止の経緯について

 鴨川市納涼花火鴨川大会は、本市の夏の風物詩として定着をしており、昨年度、コロナ禍

の中で規模を縮小して開催した際にも、多くの来場者で賑わいました。

 しかしながら、昨年度の開催においては、市街地の大渋滞や迷惑駐車などの問題も発生し、

警察当局からは、十分な駐車場の確保や警備体制の強化等について指摘を受けたところでも

あります。

 こうした中で、花火大会を主催する鴨川市納涼花火鴨川大会実行委員会においては、令和

５年度の開催に向け検討を行ってきましたが、駐車場の確保、交通誘導や場内整備等の警備

体制の強化に向けたスタッフの確保など、イベントの開催に当たり、十分な対策を講ずるこ

とが困難であり、令和５年度の花火大会は中止せざるを得ないとの判断にいたりました。

 これを受け、市としても何とか花火大会が開催できないかと、これらの問題の解決等につ

いて実行委員会と協議を行ってきましたが、結果として花火大会は中止となりました。

 なお、実行委員会では、来年度の花火大会開催に向け、しっかりと推進体制を整え、また、

本年度についても、代替イベントの開催を検討するなど、関係者一人一人が強い思いを持っ

て、今にふさわしい新たな花火大会の形づくりを目指して取り組んでいく旨の意思確認を行

ったと伺っております。

 また、市においても、こうした実行委員会の取組を最大限尊重しながら、これまで以上に

連携を密にして、必要な支援を進めていきたいと考えています。

問い合わせ

建設経済部 商工観光課 観光振興係

担当：太田、髙梨

TEL04-7093-7837 FAX04-7093-7856